PREFEITURA DE GOIÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Paço Municipal- Avenida do Cerrado nº 999, Térreo Bl. B Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319
E-mail: gabinete@secol.goiania.go.gov.br

___________________________________________________________________________________________________________ 1

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS TRABALHOS LICITATÓRIOS

REFERENTE À CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2012

Aos 17 dias do mês de agosto de 2012 às 09h30m, reuniu-se a 2ª Subcomissão, constituída

pela Portaria n° 003/2012/SECOL, conforme disposto no art. 2°, § único, do Decreto

Municipal nº 2.116 de 21/06/2011 e alterações promovidas pelos Decretos Municipais nº 761

e 762, ambos de 28/03/2012, composta pelo Senhor Presidente e demais membros, para, na

forma da Lei Federal n.º 11.947 de 16/06/09, da Resolução CD/FNDE nº 38 de 16/07/09 e

Resolução CD/FNDE nº 25, DE 04/07/2012 e demais legislação pertinente, proceder à

continuidade dos trabalhos licitatórios da CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2012. A presente

sessão teve início no dia 09 de agosto de 2012, sendo suspensa para regularização dos

documentos de habilitação por parte das empresas participantes. Após análise das

documentações apresentadas, foi constatado que o Grupo Formal COOPERATIVA

AGRÍCOLA MISTA NOVA PALMA LTDA – CAMNPAL apresentou o Certificado,

Declaração ou Alvará Sanitário exigido no subitem 4.1.3.4 para todos os produtos (óleo). O

grupo formal COOPERATIVA AGROPECUÁRIA INTEGRADA DOS PRODUTORES

FAMILIARES DO ASSENTAMENTO TIJUQUEIRO - COOPERFAT apresentou

apresentou o Alvará Sanitário exigido no subitem 4.1.3.4. O grupo formal

COOPERFAMILIAR JARAGUÁ – GO apresentou a Declaração de Garantia de

Fornecimento, exigida no subitem 4.1.3.6 e Contrato de Prestação de Serviço de Transporte

devidamente assinado e com firma reconhecida, bem como apresentou documento o qual

informa a desistência da oferta para o item arroz. A COOPERATIVA MISTA DOS

AGRICULTORES FAMILIARES DE LUÍS ALVES DO ARAGUAIA E REGIÃO –

COOPERMAF, não apresentou o contrato de locação exigido no subitem 4.1.3.5.1.1 assinado,

porém a Subcomissão dispensou a sua apresentação tendo em vista que a referida ofertou

proposta de preços apenas para o arroz, item 16. A COOPERATIVA DE

COMERCIALIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA AVANTE LTDA – COANA não

apresentou a Certidão Negativa de Débito relativa à tributos municipais descumprindo o

subitem 4.1.2.7. Assim, após análise das documentações a COOPERATIVA DE

COMERCIALIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA AVANTE LTDA – COANA, foi

INABILITADA pelo descumprimento do subitem 4.1.2.7. As demais empresas participantes

foram HABILITADAS. Assim, a Comissão decide em proceder a classificação dos “Projetos

de Venda do Grupo Formal” dos grupos habilitados, conforme item 6.1., dando-se prioridade

PREFEITURA DE GOIÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Paço Municipal- Avenida do Cerrado nº 999, Térreo Bl. B Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319
E-mail: gabinete@secol.goiania.go.gov.br

___________________________________________________________________________________________________________ 2

primeiramente aos assentamentos da reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e

as comunidades quilombolas, classificando inicialmente os Grupos Formais COOPERATIVA

MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES, EXTRATIVISTAS, PESCADORES,

VAZANTEIROS E GUIAS TURISTICOS DO CERRADO – COOPCERRADO,

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA INTEGRADA DOS PRODUTORES FAMILIARES

DO ASSENTAMENTO TIJUQUEIRO – COOPERFAT e COOPERATIVA MISTA

AGROPACUÁRIA DO RIO DOCE – COPARPA. Após, deu-se a classificação pela ordem

de localização e menor valor, de acordo com os itens 6.1 e item 6.2. Desta forma, segue a

classificação conforme planilha abaixo:

Item 01 – Queijo tipo mussarela, mapa de lances:

SIGLA
GRUPO
FORMAL

UNID. QUANT.
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

COPARPA Kg 50.000 R$ 16,70 R$ 835.000,00

COMAFAP Kg 50.000 R$ 18,95 R$ 947.500,00

Item 02 – Requeijão cremoso, mapa de lances:

SIGLA GRUPO
FORMAL

UNID. QUANT.
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

COOPERFAT Kg 30.000 R$ 14,00 R$ 420.000,00

Item 03 – Bebida Láctea fermentada com polpa de fruta – sabor morango

SIGLA
GRUPO
FORMAL

UNID. QUANT.
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

COPARPA Lt 300.000 R$ 2,40 R$ 720.000,00

COMAFAP Lt 292.729 R$ 3,95 R$ 1.156.279,55

Item 04 – Manteiga de Leite

SIGLA
GRUPO
FORMAL

UNID. QUANT.
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

COPERFAT Kg 10.000 R$ 14,00 R$ 140.000,00

COMAFAP Kg 10.000 R$ 12,95 R$ 129.500,00

PREFEITURA DE GOIÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Paço Municipal- Avenida do Cerrado nº 999, Térreo Bl. B Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319
E-mail: gabinete@secol.goiania.go.gov.br

___________________________________________________________________________________________________________ 3

Item 05 – Abacaxi perola

SIGLA GRUPO
FORMAL

UNID. QUANT.
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

COOPERFAMILIAR Kg 205.000 R$ 2,50 R$ 512.500,00

COMAFAP Kg 225.000 R$ 2,95 R$ 663.750,00

COOPERAFI Kg  20.000 R$ 3,00 R$ 60.000,00

Item 06 – Mamão formosa

SIGLA GRUPO
FORMAL

UNID. QUANT.
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

COOPERFAMILIAR Kg 104.000 R$ 2,50 R$ 260.000,00

COOPERAFI Kg  50.000 R$ 2,60 R$ 130.000,00

Item 07 – Banana Prata

SIGLA GRUPO
FORMAL

UNID. QUANT.
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

COMAFAP Kg  164.000 R$ 1,79 R$ 293.560,00

COOPERAFI Kg 30.000 R$ 2,60 R$ 78.000,00

COMHAMP Kg 134.000 R$ 2,60 R$ 348.400,00

Item 08 – Laranja Pera

SIGLA GRUPO
FORMAL

UNID. QUANT.
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

COOPERFAT Kg 30.000 R$ 2,00 R$ 60.000,00

COMAFAP Kg 60.000 R$ 1,39 R$ 83.400,00

COOPERFAMILIAR Kg  30.000 R$ 2,00 R$ 60.000,00

Item 09 – Polpa congelada de abacaxi

SIGLA GRUPO
FORMAL

UNID. QUANT.
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

COOPERAFI Kg 65.000 R$ 8,70 R$ 565.500,00

PREFEITURA DE GOIÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Paço Municipal- Avenida do Cerrado nº 999, Térreo Bl. B Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319
E-mail: gabinete@secol.goiania.go.gov.br

___________________________________________________________________________________________________________ 4

Item 10 – Mandioca

SIGLA GRUPO
FORMAL

UNID. QUANT.
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

COOPCERRADO Kg 54.000 R$ 3,00 R$ 162.000,00

COMAFAP Kg  54.000 R$ 2,19 R$ 118.260,00

COOPERFAMILIAR Kg  34.000 R$ 3,00 R$ 102.000,00

Item 11 – Tomate

SIGLA GRUPO
FORMAL

UNID. QUANT.
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

COMAFAP Kg 75.000 R$ 3,89 R$ 291.750,00

COOPERMU Kg 75.000 R$ 4,00 R$ 300.000,00

Item 12 – Óleo de Soja, Fr 900 ml

SIGLA GRUPO
FORMAL

UNID. QUANT.
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

COPARPA Fr 100.000 R$ 3,50 R$ 350.000,00

COMAFAP Fr 100.000 R$ 3,29 R$ 329.000,00

CAMNPAL Fr  100.000 R$ 3,99 R$ 399.000,00

Item 13 – Leite em Pó Integral

SIGLA GRUPO
FORMAL

UNID. QUANT.
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

COOPERMU Kg 30.338 R$ 14,50 R$ 439.901,10

COOPERURUANA Kg 67.571 R$ 14,50 R$ 979.779,50

COMAFAP Kg 150.000 R$ 14,89 R$ 2.233.500,00

CCGL Kg 150.000 R$ 10,00 R$ 1.500.000,00

CAMNPAL Kg  150.000 R$ 12,95 R$ 1.942.500,00

Item 14 – Farinha de Mandioca

SIGLA GRUPO
FORMAL

UNID. QUANT.
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

COOPCERRADO Kg 25.000 R$ 3,00 R$ 75.000,00

COOPERAFI Kg 10.000 R$ 4,00 R$ 40.000,00

COOPERFAMILIAR Kg 15.000 R$ 4,50 R$ 67.500,00

COMAFAP Kg 25.000 R$ 5,89 R$ 147.250,00

PREFEITURA DE GOIÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Paço Municipal- Avenida do Cerrado nº 999, Térreo Bl. B Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319
E-mail: gabinete@secol.goiania.go.gov.br

___________________________________________________________________________________________________________ 5

Item 15 – Proteína de Soja

SIGLA GRUPO
FORMAL

UNID. QUANT.
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

COPARPA Kg 5.000 R$ 8,00 R$ 40.000,00

Item 16 – Arroz

SIGLA GRUPO
FORMAL

UNID. QUANT.
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

COMAFAP Kg 105.000 R$ 1,89 R$ 198.450,00

COOPERMAF Kg 180.000 R$ 2,20 R$ 396.000,00

CAMNPAL Kg 210.00 R$ 1,95 R$ 409.500,00

Item 17 – Tempero Alho e Sal

SIGLA GRUPO
FORMAL

UNID. QUANT.
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

COOPCERRADO Kg  20.000 R$ 3,20 R$ 64.000,00

COMAFAP Kg 20.000 R$ 4,39 R$ 87.800,00

Em seguida, o Grupo Formal COOPERATIVA DE COMERCIALIZAÇÃO E REFORMA

AGRÁRIA AVANTE LTDA – COANA manifestou a intenção de recorrer, ficando desde já

aberto o prazo recursal, conforme item 9.1 do instrumento convocatório. Concluída esta fase e

nada mais havendo a relatar, encerra-se os trabalhos com a lavratura desta ata, que após lida e

achada em conforme, vai assinada pelos membros da Comissão e representantes legais dos

Grupos Formais presentes, ficando desde já os autos com vistas franqueados aos interessados.

Esta ata será extratada e afixada no quadro próprio de avisos dos procedimentos licitatórios

desta Comissão, para conhecimento dos interessados e para que surta os efeitos de publicação

conforme determina a lei.

Fradique Machado de Miranda Dias
Presidente

       Ivone Fátima de Jesus                                                         Jiovana Tomitão Mário
                   Membro                                                                   Membro

PREFEITURA DE GOIÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Paço Municipal- Avenida do Cerrado nº 999, Térreo Bl. B Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319
E-mail: gabinete@secol.goiania.go.gov.br

___________________________________________________________________________________________________________ 6

Suzana Carneiro de Oliveira                                    Maria do Carmo Marques de Sousa
                   Membro                                                                  Membro

______________________________________
COOPERATIVA MISTA DOS HORTIFRUTIGRANJEIROS E AGROINDUSTRIA DA
MICROBACIA DO PARANAÍBA – COMHAMP
Representada pelo Sr. Alexandre Cardoso de Lima

______________________________________
COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA NOVA PALMA LTDA – CAMNPAL
Representada pelo Sr. Cley Walgner Saraiva Pinheiro

______________________________________
COOPERATIVA DE COMERCIALIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA AVANTE LTDA -
COANA
Representada pelo Sr. Yan Vitor Saraiva Pinheiro Vaz

______________________________________
COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES, EXTRATIVISTAS,
PESCADORES, VAZANTEIROS E GUIAS TURISTICOS DO CERRADO –
COOPCERRADO
Representada pelo Sr. Marcelo Jacinto do Egito

______________________________________
COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DE ITAPURANGA – COOPERAFI
Representada pelo Sra. Flávia Sousa Oliveira

______________________________________
COOPERATIVA AGROPECUÁRIA INTEGRADA DOS PRODUTORES FAMILIARES
DO ASSENTAMENTO TIJUQUEIRO - COOPERFAT
Representada pelo Sr. Divino Goulart da Silva

______________________________________
COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS PRODUTOS RURAIS E AGRICULTORES
FAMILIARES DE URUANA E REGIÃO - COOPERURUANA
Representada pela Sra. Maria de Lourdes

______________________________________
COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE PONTALINA –
COMAFAP
Representada pelo Sr. Osíris Soares de Magalhães

PREFEITURA DE GOIÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Paço Municipal- Avenida do Cerrado nº 999, Térreo Bl. B Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319
E-mail: gabinete@secol.goiania.go.gov.br

___________________________________________________________________________________________________________ 7

______________________________________
COOPERFAMILIAR JARAGUÁ – GO
Representada pelo Sr. Geraldo de Deus Filho

______________________________________
COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE MUCAMBINHO E
REGIÃO - COOPERMU
Representada pelo Sr. Fabrício Leandro de Melo

______________________________________
COOPERATIVA CENTRAL GAÚCHA LTDA - CCGL
Representada pelo Sr. João Baptista Affonso Sobrinho

______________________________________
COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE LUÍS ALVES DO
ARAGUAIA E REGIÃO - COOPERMAF
Representada pelo Sr. Heitor Noleto Martins

______________________________________
COOPERATIVA MISTA AGROPACUÁRIA DO RIO DOCE - COPARPA
Representada pelo Sr. Paulo César  Gottens